Μὴ τοίνυν φειδόμεθα χρημάτων, μᾶλλον δὲ φειδόμεθα τῶν χρημάτων· ὁ γὰρ φειδόμενος τῶν ὄψεων εἰς τὰς τῶν πνήτων χεῖρας αὐτὰ ἐναποτίθεται, εἰς τὸν ἀσυλον θησαυρὸν, καὶ ληστοῖς καὶ οἰκέταις καὶ συκοφάνταις κακούργοις καὶ πάσαις ἐφόδοις ἀνάκτιστος. [267] Εἰ δὲ καὶ ταῦτα ἀκούων ὀκνεῖς προσέσθαι τῶν ὄψεων, καὶ οὐτε τὸ ἐκατονταπλασίονα ἀπολαθεῖν, οὐτε ἡ τοῦ πνήτου συμφορὰ, οὐτε ἄλλο οὐδὲν ἐπικλήμνισε δυνήσεται, ἀναλόγισαι τὰ πεπλημμελημένα σοι· εἰσαλλθε εἰς τὸ συνειδὸς τῶν ἀμαρτημάτων, πᾶσιν ἐξέτασόν σου τὴν ζωὴν· κατὰμαθὲ σου τὰ παραπτώματα

allicere auxilium Spiritus, etque persuadere ut nos manere velit? Per opera bona et optimam di rationem. Sicut enim lucernæ lumen oleo nitur, et consumpto eo ipsum quoque una consum- evanescit: ita etiam Spiritus gratia, dum habe- opera bona, et crebris eleemosynis animam us, manet non aliter quàm flamma oleo retenta: si non adsint; recedit a nobis et abit; quod etiam ne illis virginibus accidit. Etenim illæ post mul- ibores ac sudores, cum nullum haberent ex sua nitate præsidium, non potuerunt apud se reti- Spiritus gratiam: atque ideo sunt a thalamo sæ, vocemque illam terribilem audierunt: *Di- e, non novi vos (Math. 25. 12)*: quæ vel gehenna ravior; propter hoc etiam stultæ sunt appellatæ; et ito: quoniam cum inpotentiores cupiditates ent, a minus valida sunt victæ. Vide; quæso: æ violentiam superaverunt, ravidam insaniam verunt, cupidinum fluctus sedaverunt, in terra tes angelicam vitam vixerunt, corpore vestitæ poteras virtutes æmulatæ sunt, et post tantos es pecuniarum cupiditatem non superaverunt, e revera et insensatæ: quapropter ne venia qui- dignæ sunt habitæ. Lapsus enim earum socor- nit solius: quæ enim in tanta flamma fornacem rant cupidinum extinguere, et ultra septa tran- ant, et plura quam jussæ erant præstiterant i enim lex virginitatem præcipit: liberæ hoc tati auditorum relinquunt), post hæc omnia vi- unt a pecunia: quo quid esse miserabilius pos- si propter paululum argenti coronam e capite sian? Hæc dico, non quod manus virginum dis- im, neque quod virginitatem extinguere velim, e inutiliter currant, ne post plurimos sudores ia privatæ et pudore plenæ ex arena discedant.

res est virginitas, et majus quam pro naturæ is meritum: sed bona hæc res et magna et na- i superans, nisi benignitatem habeat adjunctam, i vestibulum quidem thalami ingredi poterit. e hic mihi considera benignitatis vim et eleemo- potentiam. Virginitas sine eleemosyna ne in ve- lum quidem thalami perducere potuit; eleemo- vero vel sine virginitate alumnos suos cum a laude in regnum ante conditum orbem præ- um manu deducit. Hæc siquidem quoniam largam osynam non exhibuerant, audierunt: *Abite, non os: illi verò qui sitientem potaverunt, et esu- em aluerunt Christum, tametsi virginitatem non rrent in medium, audierunt: Venite, benedicti s mei, possidete regnum paratum vobis a consti- tie mundi (Ibid. v. 34)*. Et merito: qui eni- nitatem servat, et jejuna, sibi ipsi utilis est: ero miseretur, communis est naufragorum portus, imorum paupertatem sublevans, et alienis neces- bus succurrens. Cæterum ex beneficiis quæcum- d aliorum utilitatem flunt, ea potissimum laudem ereri solent.

*Quæ præcepta Deo curæ sint præ cæteris. Virgini- dignitas.* — Et ut scias talia præcepta præ cæte-

ris Deo curæ esse, de jejuniis et virginitate disserens regni cælorum meminit: ubi vero de eleemosyna et liberalitate agit, et ut nos misericordes exhibeamus, præcipit, longe amplius quam regnum cælorum præ- nium proponit: *Ut fiat, inquit, similes Patris vestri, qui in cælis est (Math. 5. 45)*. Illæ enim potissimum leges hominem similem Deo reddunt, quatenus Deo similem fieri hominem licet, quæ ad publicam utili- tatem faciunt. Et hoc significans Christus dicit: *Quis solem tñum oriri facit super bonos ac malos; et pluit super justos ac injustos*. Ita vos quoque pro sua quis- que virili facultatibus vestris in communem fratrum utilitatem utendo, imitami eum qui bona sua pro- ponit ex æquo omnibus. Ingens est virginitatis digni- tas; ideoque illam admodum colli et celebrari cupio. Est enim dignitas virginitatis, non solum abstinere a nuptiis, verum etiam benignum esse, et fratrum amantem, et proum ad commiserationem: Quæ enim est utilitas virginitatis cum crudelitate? quid lucri ex temperantia cum inhumanitate conjuncta? Non es capta corporum concupiscentia, sed capta es cupidi- tate pecuniarum: non es admirata hominis faciem, sed admirata es auri pulchritudinem: majorem ad- versarium vicisti, sed minori et imbecilliori succu- buisti. Atque ideo turpius victa es; ideo ne venia quidem digna es, videlicet quæ tantam vim sustinui- sti, et adversus ipsam naturam pugnasti, ab avari- tia vero expugnata es, quam et mancipia sæpenu- mero, et barbari homines minimo negotio superare potuerunt.

8. Hæc igitur omnia scientes, dilecti, sive in con- jugio, sive in virginitate degentes, magna diligentia eleemosynam exerceamus, quandoquidem nulla alia ratione licet ad regnum cælorum pervenire. Nam si virginitas absque eleemosyna ad regnum non valuit perducere, quodnam aliud benefactum hoc efficere sine hac poterit? Profecto nullum. Toto igitur animo, totisque viribus oleum affundamus lampadibus idque largiter ac indesinenter, ut hilare ac largum lumen permaneat. Nec pauperem respiciās accipientem, sed Deum redditurum: non eum qui stipem accipit, sed eum qui se tibi debitorem obligat. Nam ideo alius ac- cipit, alius reddit; ut accipientis paupertas et calamitas ad misericordiam te flectant ac commiserationem: divitiæ vero Dei reddituri, fidejudentis etiam cum au- ctario solutionem futuram, majorem tibi de fructu et usura fiduciam indant, et ad largiorem eleemosy- nam provocent. Quis enim, rogo, centuplum receptu- rus, et de recipiendo securus, non omnia sua libens erogat?

*Cohortatur ad eleemosynam imperandam.* — Ne igitur parcamus pecuniæ, imo vero parcamus pecu- niæ: nam qui facultatibus suis parcat, in pauperum manus eas deponit, in thesaurum sacrosanctum, quod nec latrones, nec servi, nec syrophantæ malefici, nec ullæ mortalium insidiæ penetrare valeant. Quod si etiam his auditis piget te e bonis tuis nonnihil erogare, et neque centuplum recipiendum, neque pau- peris calamitas, neque aliud quidquam flectere te po-

test, reputa quam multa peccaveris, ingredi in conscientiam delictorum, excute omnem actam vitam, accurate errata tua cognosce, et sis licet hominum omnium inhumanissimus, certe pavore peccatorum omni tempore compulsus, et remissionem propter eleemosynam sperans, vel corpus tuum insuper impendes, nedum pecuniam. Si enim saucii, et morbos corporales depellere cupientes, nullis facultatibus parcimus, etiamsi indumentum ipsum dividendum sit, ut ab infirmitate illa liberemur: multo magis animæ infirmitatem et gravissima peccatorum vulnera curaturi per eleemosynam, cum summa alacritate eam exercebimus. Atqui quoties ægrotas, non statim numerata pecunia liberaris a morbo, sed sæpenumero et sectione opus est, et ustione, et amaris pharmacis, et fame, et frigore, et aliis gravioribus mandatis: hic autem non sic, sed satis est dare nummos in manus pauperum, et statim ablueris omnia peccata, sine ullo vel dolore vel labore. Medicus enim qui animam curat, non opus habet arte, non instrumentis artis, non ferro aut igne: sed solus nutus sufficit, ac mox omnia peccata ab anima auferuntur et evanescent.

9. *Monachorum dura vivendi ratio.* — Non vides monachos istos qui solitariam vitam amplectuntur, et in vertices montium secedunt, quam duram vivendi rationem perferant? Etenim cinerem sibi substernentes, et saccum induentes, et catenis ferreis totum corpus degravantes, et in casa seipsos concludentes assidue cum fame luctantur, in fletu vivunt et vigiliis intolerabilibus, ut partem aliquam peccatorum abluant: tibi vero licet sine omni illo duro victu expeditam hanc et facilem pietatis viam ingredi. Qualis enim, rogo, labor est, his quæ adsunt frui, et quod superest in egenos insumere? Nam etiamsi nulla merces esset proposita, etiamsi non tam ampla retributio præfinita esset, annon vel ipsa rei natura quantumvis inhumanis persuadere poterat, ut eo quod ipsis superest ad egenorum solamen uterentur? Nunc cum tantum coronarum, tantum retributionum, tanta peccatorum oblivio per eleemosynam paretur, quam, rogo, excusationem habebunt, qui pecuniæ parcunt, et animam suam in profundum peccatorum demergunt? Nam etiamsi nihil aliud te moveat et excitet ad condolendum et ad dandam eleemosynam, saltem reputa quam incertus sit vitæ finis, et cogita quod etiamsi pauperibus non des, morte tamen superveniente, velis nolis, tuas res aliis es cessurus. Ergo dispensato divitias tuas, et dum licet, humanus esto. Extremæ enim vesaniæ fuerit, ea quibus vel invitus aliis cessurus es, nolle indigentibus communicare ultro, idque cum tanta bona ex hac benignitate tibi sint provenitura. *Ut vestra*, inquit, *copia succurrat illorum inopie* (2. Cor. 8. 14). Quid est autem quod dicit? Majora accipis, quam das. Das sensibilia, accipis intelligibilia et spiritualia; das pecuniam, accipis remissionem peccatorum; liberas pauperem a fame, ille te liberat ab ira divina. Retributionis hoc genus est et negotiationis, quod majorem ac utiliore reditum habet quam sumptum. Nam sumptus pecuniarum est: redi-